



COMUNE DI CERRIONE

PROVINCIA DI BIELLA

DETERMINAZIONE

AREA TRIBUTI E SERVIZI ALLA PERSONA

NUMERO 227

DEL 23/06/2026

OGGETTO:

**AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E CONSEGNA DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO DELL'ACCONTO TARI 2026 E CONSEGNA CALENDARI PROMEMORIA RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI SECONDO SEMESTRE 2026
CIG. BC1FBE66AA**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 22/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026–2028;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2026, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2026/2028 – APPROVAZIONE";

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 30/03/2026, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2026-2028 "PIAO" del Comune di Cerrione;

RICHIAMATI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni;

DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" che disciplina le nuove modalità di affidamento dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che sono stati elaborati complessivamente nr 1.332 plichi composti da 2 fogli (1 avviso stampato fronte-retro e nr 13 modelli PagoPa) il cui costo di stampa e imbustamento è di €. 439,56 (€. 0,33 x 1332) di cui 1.282 saranno consegnati a mano per un costo complessivo di €. 679,46, mentre i restanti 50 dovranno essere spediti a mezzo servizio postale al costo complessivo di €. 50,00;

VISTI:

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che "*prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte*";
- l'art. 62, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che "*le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a*

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

• l'art. 62, c. 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell'articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presente articolo: [...] c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di cui ai commi 1 e 2 dell'articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; [...] f) eseguono i contratti affidati ai sensi delle lettere b) e c) [...]”.

CONSIDERATO che il valore economico del servizio, che ammonta a €. 1.256,70 ai sensi dell'art 14 del D.Lvo 31 marzo 2023, n. 36, recante Codice dei contratti e atto a definire la procedura di affidamento, risulta inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 per la quale ai sensi dell'art. 50, c. 1, del Codice, l'affidamento è disposto in via diretta;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l'art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale stabilisce che tutte le amministrazioni pubbliche, di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001:
 - possono ricorrere alle convenzioni-quadro di cui agli artt. 26 della legge n. 488/1999, art. 58 della legge n. 388/2000 e comma 456 dello stesso articolo (convenzioni CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
 - per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (importo da ultimo aggiornato dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018 a decorrere dal 01^a gennaio 2019) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

TUTTO CIO' PREMESSO

CONSIDERATO che nel corso del 2026 è divenuto operativo il nuovo contratto di servizio fra Consorzio Cosrab e Seab con il quale è gestito il servizio di igiene ambientale del bacino biellese;

DATO ATTO che l'impatto dell'avvio a regime del nuovo contratto di servizio comporta variazioni sia a livello di tariffe che gestionalmente sulle modalità di raccolta delle varie frazioni di rifiuti e che pertanto l'A.C. ha scelto di inviare un primo acconto della tassa rifiuti TARI per l'anno 2026 e di predisporre e recapitare un calendario promemoria che evidenzia le giornate di passaggio per il ritiro dei rifiuti;

RICHIESTO un preventivo di spesa per la stampa, imbustamento e consegna dei plichi della TARI e sola consegna dei calendari del secondo semestre 2026 alla ditta individuale CROTTA ANDREA MAURIZIO con sede in Chiaverano (TO) Via Andrate n. 29 (codice fiscale CRTNRM67S17E379E), specializzata nella stampa e consegna a mano di materiale vario;

CONSTATATO che è più conveniente dal punto di vista economico procedere alla consegna a mano dei plichi rispetto alla consegna mediante il servizio postale poiché il prezzo richiesto è inferiore al costo dell'affrancatura, ed inoltre risulta anche più rapido poiché i tempi intercorrenti fra la consegna dell'elaborazione alla ditta incaricata del servizio e la materiale esecuzione del servizio sono molto ridotti;

ACQUISITO il preventivo di spesa dalla citata ditta al nr. prot. 3306 del 19/06/2026 che ha offerto:

Stampa e imbustamento avvisi TARI fino a 3 fogli fronte-retro = €. 0.33 + Ogni foglio aggiuntivo = €. 0.07
Consegna a mano €. 0,40 a plico
Consegna a mano del bustone del calendario €. 045
Spedizione plichi fuori comune fino a 3 fogli €. 1,00 oltre i 3 fogli €. 1,85
(quotazioni esenti IVA in quanto ditta iscritta a regime forfettario)

RITENUTO il preventivo di spesa della ditta individuale di Crotta Andrea di Chiaverano (TO) rispondente alle esigenze qualitative e quantitative dell'Amministrazione per provvedere alla riscossione della TARI in acconto dell'anno d'imposta 2026 e dei bustoni contenenti il calendario promemoria dei passaggi di ritiro dei rifiuti, e quindi meritevole di accoglimento;

RITENUTO di affidare i servizi richiesti che di seguito si quantificano:

consegna di n. 1328 bustoni calendario al costo unitario di €. 0,45 per un totale di €. 597,60

stampa e imbustamento n. 1355 avvisi acconto Tari 2026 al costo unitario di €. 0,33 per un totale di €. 447,15

consegna di n. 1300 avvisi acconto Tari 2026 al costo unitario di €. 0,40 per un totale di €. 520,00

spedizione di 52 avvisi acconto Tari 2026 al costo unitario di €. 1,00 per un totale di €. 52,00

totale complessivo di €. 1.616,75 (esenti IVA in quanto ditta iscritta a regime forfettario)

DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell'anno in cui l'obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011;

DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2026;

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO, in funzione dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell'operato delle P.A., di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione;

DATO ATTO CHE nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il contratto è stipulato, a pena di nullità in forma scritta in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

ACQUISITI per via telematica, sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i Codici identificativi di gara: CIG BC1FBE66AA;

CONSTATATO che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento è la signora Paola Borra e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, nei confronti del presente procedimento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

PER QUANTO sopra

DETERMINA

DI AFFIDARE il servizio di stampa, imbustamento e consegna dei plichi contenenti gli avvisi di pagamento dell'acconto tari 2026 e la consegna dei calendari promemoria raccolta rifiuti alla ditta individuale Crotta Andrea Maurizio di Chiaverano, via Andrate n. 29 (C.F. CRTNRM67S17E379E), al prezzo complessivo di €. 1.616,75;

DI IMPEGNARE, a favore del nominato operatore economico la correlata spesa imputando la somma di €. 1.616,75 IVA esente in quanto il fornitore è iscritto al regime forfettario, sugli stanziamenti di competenza dell'E.F. 2026, esercizio in cui diventa esigibile, del Bilancio di previsione 2026/2028 come da seguente prospetto:

E.F.	Missione	Programma	Titolo	Macro aggregato	Codice P.F.	Capitolo PEG	Importo In €
2026	01	04	1	103	U.1.03.02.16.999	360/25/1	1.019,15
2026	01	04	1	103	U.1.03.02.99.999	360/45/1	597,60

DI DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:

- il fine ed oggetto del contratto sono servizi vari di stampa imbustamento e consegna materiali relativi alla gestione TARI 2026 di cui in premessa;
- la forma del contratto è mediante lo scambio di lettere commerciali secondo l'uso del commercio;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto e nel citato preventivo;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art 50, c. 1, del D. Lgs n. 36/2023, recante Codice dei contratti pubblici e atto a definire la procedura di affidamento ritenuto il metodo più adeguato rispetto all'importo ed alla specificità dell'affidamento;

DI DARE ATTO dell'attribuzione del CIG BC1FBE66AA

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva relativa all'iniziativa sarà esigibile entro il 31/12/2026

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è la signora Paola Borra, e, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE
AREA TRIBUTI E SERVIZI ALLA
PERSONA
Firmato Digitalmente
BORRA rag. Paola

